
SERVIZIO SANITARIO
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  N.    DEL __________

Proposta n.  768   del  24/06/2024

STRUTTURA PROPONENTE: SERVIZIO PROVVEDITORATO

OGGETTO: Recepimento Determinazione Dirigenziale ARES Sardegna n. 1204 del 07/05/2024 relativa
all’affidamento del  Servizio di trasporto e conferimento ad impianti di smaltimento di rifiuti pericolosi e
non derivanti da attività sanitarie delle Aziende Sanitarie della Regione Sardegna. Convenzione Sarde-
gnaCAT: LOTTO 2 – ATS Sardegna e AOU Sassari. Contratto ponte per la prosecuzione del servizio dal
01/05/2024 al 31/10/2024  - Operatori Economici  RTI composto da Eco Travel Srl (mandataria) e SE-
Trand Srl - Verde Vita Srl – Longoni Srl - Ditta Muceli Nino ed È Ambiente Srl (mandanti)  – CIG derivato
B2307684E8 

Con la presente sottoscrizione i  soggetti  coinvolti  nell’attività  istruttoria,  ciascuno per le  attività e le
responsabilità  di  competenza  dichiarano  che  la  stessa  è  corretta,  completa  nonché  conforme  alle
risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico

Ruolo Soggetto Firma Digitale

Il Direttore
S.C. Provveditorato

Dott. Franco Casula

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della ASL n. 3 di Nuoro

      SI [ X ]                           NO [  ]                 DA  ASSUMERE  CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO [  ]

La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020   

SI [ ]                          NO [ X ]
    

Pagina  1 di 8

Utente
Font monospazio
729            28/06/2024



IL DIRETTORE GENERALE 

VISTO  il  decreto  legislativo  n.  502 del  30 dicembre 1992 “Riordino della  disciplina  in  materia
sanitaria” e ss.mm.ii.;

VISTA  la legge regionale n. 24/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione
sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della legge
regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore” e
ss.mm.ii.;

DATO ATTO  

- che con DGR   n. 46/25 del 25.11.2021, ai sensi dell’art. 47 della L.R. N. 24/2020, è stata costi-
tuita l’Azienda Socio Sanitaria Locale (ASL) N. 3 di Nuoro a far data dal 1 gennaio 2022 con sede 
legale in Nuoro, in Via Demurtas n. 1;

- che con DGR n. 51/39 del 30/12/2021 si è provveduto alla nomina del Dott. Paolo Cannas, quale
Direttore Generale della ASL n. 3 di Nuoro   come da L.R. n. 24 del 11/9/2020, art. 47;

- che con Deliberazione n.01 del 05/01/2022, del Direttore Generale dell’Asl n. 3 di Nuoro si è pre-
so atto del contratto di prestazione d’opera intellettuale per l’incarico di Direttore generale dell’ASL
di Nuoro tra la Regione Autonoma della Sardegna e il Dott. Paolo Cannas;

DATO ATTO

- che con deliberazione del Direttore Generale n. 358 del 29/07/2022 con la quale si nomina Diret-
tore Sanitario, Dr. Serafinangelo Ponti;

- che con deliberazione del Direttore Generale n. 359 del 29/07/2022 con la quale si nomina Diret-
tore Amministrativo, Dott. Francesco Pittalis;

RICHIAMATE

- la Deliberazione del Direttore Generale dell’ASL n. 3 di Nuoro n. 88 del 21/02/2023, con la quale
stato adottato definitivamente il nuovo Atto Aziendale a seguito della dichiarazione di conformità
disposta dalla Giunta Regionale  con D.G.R. n. 4/63 del 16/02/2023, ai sensi dell’art. 16, comma 2,
della L.R. 24/2020,;

- la DGR n. 18/13 del 18/05/2023 avente ad oggetto”Atto aziendale dell’Azienda socio sanitaria di
Nuoro. Integrazione. Esito verifica di conformità ai sensi dell’art. 16, comma 2, della L.R. 24/2020;

- la Deliberazione n. 427 del 06/06/2023 del Direttore Generale della Asl n. 3 di Nuoro avente ad
oggetto: “Presa d’atto D.G.R. n. 18/13 del 18/05/2023. Atto aziendale dell’Azienda socio sanitaria
di  Nuoro.  Integrazione.  Esito  verifica  di  conformità  ai  sensi  dell’art.  16,  comma 2,  della  L.R.
24/2020;

VISTA la deliberazione del Direttore Generale n. 50 del 26/01/2024 con la quale è stato nominato il
Direttore della Struttura Complessa Provveditorato nella persona del Dott. Franco Mario Casula; 

RICHIAMATO il Decreto Legislativo del 14 marzo 2013, n.33 e s.m.i. di (Riordino della Disciplina
riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e Diffusione di infor-

Pagina  2 di 8



mazioni da parte delle pubbliche amministrazioni, (G.U. n.80 del 05/04/2013), in materia di tratta-
mento dei dati personali; 

DATO ATTO che il  soggetto che propone il  presente atto non incorre in alcuna delle cause di
incompatibilità  previste  dalla  normativa  vigente,  con  particolare  riferimento  al  Codice  di
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della
Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

DATO ATTO altresì che, in applicazione delle previsioni di cui all’art. 3, della L.R. 24/2020, così
come  modificato  dall’art.  34,  comma  1  della  Legge  regionale  23  ottobre  2023,  n.  9,  ARES
Sardegna è incaricata di  svolgere funzioni di Centrale di Committenza per conto delle aziende
sanitarie e ospedaliere della Sardegna ai sensi dell'articolo 63 del decreto legislativo 31 marzo
2023,  n.  36  (Codice  dei  contratti  pubblici)  e  successive  modifiche  ed  integrazioni,  con  il
coordinamento dell'Assessorato regionale competente in materia di sanità; 

VISTA la Legge regionale 23 ottobre 2023, n. 9 art. 34, comma 1 in base al quale resta salva la
facoltà di tutte le aziende sanitarie di procedere direttamente e autonomamente all'affidamento di
lavori e all'acquisizione di forniture e servizi nei limiti di cui all'articolo 62 del decreto legislativo 31
marzo 2023, n. 36 (Codice dei contratti pubblici); 

VISTO il D.Lgs n. 36/2023 (Codice dei contratti pubblici);

PREMESSO E CONSIDERATO QUANTO SEGUE 

-  che  i  servizi  di  smaltimento  di  rifiuti  sanitari  rientrano  espressamente  tra  le  categorie
merceologiche di beni e servizi elencate dal DPCM del 24 dicembre 2015 , per le quali l’Azienda
ha l’obbligo di ricorrere obbligatoriamente alle procedure di gara espletate dai soggetti aggregatori
di riferimento; 

- che con Deliberazione del Commissario Straordinario ATS n. 227 del 26/11/2019 si è provveduto
ad aderire alla Convenzione stipulata in data 25/09/2019 tra la Centrale regionale di committenza e
il RTI composto da Eco Travel Srl (mandataria) e SETrand Srl - Verde Vita Srl – Longoni Srl - Ditta
Muceli Nino ed È Ambiente Srl (mandanti) per l’affidamento dei servizi per lo smaltimento dei rifiuti
speciali  pericolosi  e  non  pericolosi  derivanti  da  attività  sanitarie  delle  Aziende  sanitarie  della
Regione Autonoma della Sardegna – LOTTO 2 (ATS Sardegna e AOU Sassari); 

-  che  al  24/09/2022,  data  di  scadenza  della  convenzione  stipulata  in  data  25/09/2019  tra  la
Centrale Regionale di Committenza e il RTI composto da Eco Travel Srl (mandataria) e SETrand
Srl  -  Verde Vita Srl  – Longoni  Srl  -  Ditta Muceli  Nino ed È Ambiente Srl  (mandanti),  non era
presente alcuna nuova convenzione della Centrale Regionale di Committenza a cui poter aderire,
e pertanto ARES Sardegna con Deliberazione del Direttore Generale n. 217 del 05/10/2022 ha
affidato, ai sensi dell’art. 63, c. 2 lett. c) del D.lgs.50/2016, la prosecuzione del servizio di trasporto
e conferimento ad impianti di smaltimento di rifiuti pericolosi e non derivanti da attività sanitarie
delle Aziende Sanitarie della Regione Sardegna, al RTI suddetto, fino al 31/12/2023, agli stessi
patti  e  condizioni  della  convenzione  scaduta  il  24/09/2022  e  in  conformità  a  quanto  previsto
dall’articolo 7 comma 8 della convenzione stessa;

-  che  nella  programmazione  delle  iniziative  della  centrale  di  committenza  SardegnaCAT
l’attivazione della nuova convenzione per i servizi di smaltimento di rifiuti sanitari risulta ancora
prevista per  dicembre 2023,  ed in  ogni  caso non è presente  alcuna  convenzione  a cui  poter
aderire; 

Pagina  3 di 8



RICHIAMATA  la  deliberazione  ARES  n.  42  del  07/02/2024,  con  la  quale  si  è  autorizzato  a
contrarre, ai sensi dell’art. 76, comma 2 lett. c) e comma 6 del D.lgs. 36/2023, per la prosecuzione
del servizio di trasporto e conferimento ad impianti di smaltimento di rifiuti pericolosi e non derivanti
da attività sanitarie delle Aziende Sanitarie della Regione Sardegna, con il RTI composto da Eco
Travel Srl (mandataria) e SETrand Srl - Verde Vita Srl – Longoni Srl - Ditta Muceli Nino ed È
Ambiente Srl (mandanti), per mesi 6 (sei) e comunque fino all’effettiva data di attivazione della
nuova convenzione della Centrale Regionale di Committenza e, quindi, fino all’effettivo subentro
del nuovo fornitore, a decorrere dal 01/01/2024; 

PRESO ATTO delle interlocuzioni avvenute tra ARES Sardegna e l’RTI di cui sopra, il quale ha
informato la Stazione Appaltante di  non poter proseguire il  servizio alle condizioni  economiche
indicate nella deliberazione n. 42/2024; 

VISTA la Determinazione ARES n. 1204 07/05/2024 con la quale:

a)  E’  stato  stipulato  un  contratto  ponte   a  seguito  di  procedura  negoziata  senza  previa
pubblicazione del  bando di  gara ai  sensi  dell’art.  76,  comma 2 lett.  c)  e comma 6 del  D.lgs.
36/2023, per la prosecuzione del servizio di trasporto e conferimento ad impianti di smaltimento di
rifiuti  pericolosi  e  non  derivanti  da  attività  sanitarie  delle  Aziende  Sanitarie  della  Regione
Sardegna, con il RTI composto da Eco Travel Srl (mandataria) e SETrand Srl - Verde Vita Srl –
Longoni Srl - Ditta Muceli Nino ed È Ambiente Srl (mandanti), con decorrenza dal 01/05/2024 e
presumibilmente fino al 31/10/2024 e comunque fino all’effettiva data di attivazione della nuova
convenzione  della  Centrale  Regionale  di  Committenza  e,  quindi,  fino  all’effettivo  subentro  del
nuovo fornitore; 

b) viene formalizzato il seguente accordo tra ARES e RTI relativamente ai prezzi contrattuali da
applicare per il contratto ponte: 

- con decorrenza 01/01/2024 saranno applicate le nuove tariffe pari ai prezzi unitari posti a base
d’asta nella gara bandita dalla CRC in data 12 marzo 2024 decurtati del 10%, rispetto ai lotti di
competenza di ogni Azienda; 
-  i  prezzi  unitari  rimangono  come acconto  da  conguagliare,  lotto  per  lotto,  con  la  tariffa  che
emergerà dall’aggiudicazione della citata gara bandita dalla CRC (ed.2bis); 
-  l’eventuale  conguaglio  in  funzione  delle  tariffe  di  aggiudicazione  sarà  fatto  retroattivamente
all’01.01.2024; 
- Il conguaglio verrà effettuato sulla sola tariffa senza modifica delle quantità accertate per tutto il
periodo  del  contratto  ponte  entro  60  gg  dalla  comunicazione  ufficiale  di  aggiudicazione  della
procedura di gara di che trattasi; 
- il conguaglio non avrà limite minimo o massimo e quindi potrà essere anche a debito del RTI
qualora le tariffe di aggiudicazione fossero percentualmente superiori al  10% della base d’asta
della citata gara d’appalto in corso;
- il conguaglio non potrà dar luogo a richiesta di interessi o maggiorazioni delle tariffe al di fuori di
quanto indicato in precedenza;

c)  il  contratto ponte di  cui  trattasi  contiene la  clausola  risolutiva espressa che prevede che lo
stesso si  concluda anticipatamente in  caso di  effettivo subentro dell’aggiudicatario  della  nuova
gara d’appalto del Centrale Regionale do Committenza in data antecedente il 31/10/2024;

RILEVATO che, per  quanto di competenza della ASL n. 3 di Nuoro, è stato stimato il valore del
servizio per il semestre 01/05/ - 31/10/2024 per complessivi € 594.978,38 + IVA;

RILEVATO altresì che, per effetto di quanto sopra, per la ASL n. 3 di Nuoro  il quadro economico
dell’intervento risulta essere il seguente: 

Pagina  4 di 8



 QUADRO ECONOMICO INTERVENTO – Contratto ponte per prosecuzione del servizio di 
trasporto e conferimento ad impianti di smaltimento di rifiuti pericolosi e non derivanti da 
attività sanitarie periodo 01/05 - 31/10/2024 

a) importo complessivo dell’appalto IVA 
esclusa 

€ 594.978,38

b) IVA 22% € 130.895,24

b) fondo ex art. 45 del D.lgs. n. 36/2023 € 11.899,95

TOTALE quadro economico € 737.773,57

RITENUTO di dover nominare Responsabile Unico del Procedimento di esecuzione della fornitura
di che di che trattasi,  ai  sensi dell’art.  15 del D.lgs. 36/2023, il  Dott.  Franco Casula,  Dirigente
Amministrativo in servizio presso la S.C. Provveditorato della ASL n. 3 di Nuoro che è in possesso
dei requisiti di legge e di adeguate competenze professionali; 

RITENUTO di dover nominare Direttore di Esecuzione del contratto relativo alla fornitura di che di
che trattasi Il Marco Bitti Assistente Amministrativo in servizio presso la S.C. Provveditorato della
ASL n. 3 di Nuoro che è in possesso dei requisiti di legge e di adeguate competenze professionali;

DATO ATTO  che per l’affidamento di  che trattasi è stato acquisito il  seguente CIG derivato a
valere sul CIG Padre :  

DI STABILIRE che l’onere derivante dal presente provvedimento quantificato in €  594.978,38 +
IVA  22%  pari  a  €  130.895,24  verrà  registrato  sul  Bilancio  di  esercizio  2024  per  importo
complessivo pari ad €  725.876,62 e verrà finanziato come di seguito rappresentato: 

Anno Ufficio Autorizzativo Macro Conto Importo

2024 ASSL3 1 A506010111
Smaltimento rifiuti speciali

€ 725.876,62

DATO ATTO INOLTRE che gli incentivi per le funzioni tecniche, ai sensi dell’art. 45 del D. lgs
36/2023,  determinati  applicando la percentuale del  2% sull’importo  dell’affidamento  nelle  more
dell’approvazione del relativo Regolamento, ammontano a € 11.899,95, verranno accantonati e
successivamente ripartiti e liquidati tra gli aventi diritto per le attività di competenza con successivo
provvedimento dirigenziale, come di seguito descritto:

Anno di esercizio CONTO Importo 
complessivo 

2024 A520040901  (Accantonamenti Incentivi funzioni 
tecniche art. 113 D.lgs 50/2016) 

€ 11.899,95

ACCERTATA la regolarità degli atti istruttori compiuti e la legittimità degli stessi; 

Pagina  5 di 8



ACQUISITI I PARERI

DIRETTORE SANITARIO 
Dott. Serafinangelo Ponti

DIRETTORE AMMINISTRATIVO
Dott. Francesco Pittalis

FAVOREVOLE [X] FAVOREVOLE [X]

CONTRARIO [ ] CONTRARIO [ ] 

NON NECESSARIO [ ] NON NECESSARIO [ ] 

Per i motivi espressi in premessa, che si richiamano integralmente,

DELIBERA

1) DI PRENDERE ATTO E RECEPIRE  la Determinazione Dirigenziale ARES Sardegna n. 1204
del 07/05/2024 con la quale:

a)  è  stato  stipulato  un  contratto  ponte   a  seguito  di  procedura  negoziata  senza  previa
pubblicazione del  bando di  gara ai  sensi  dell’art.  76,  comma 2 lett.  c)  e comma 6 del  D.lgs.
36/2023, per la prosecuzione del servizio di trasporto e conferimento ad impianti di smaltimento di
rifiuti  pericolosi  e  non  derivanti  da  attività  sanitarie  delle  Aziende  Sanitarie  della  Regione
Sardegna, con il RTI composto da Eco Travel Srl (mandataria) e SETrand Srl - Verde Vita Srl –
Longoni Srl - Ditta Muceli Nino ed È Ambiente Srl (mandanti), con decorrenza dal 01/05/2024 e
presumibilmente fino al 31/10/2024 e comunque fino all’effettiva data di attivazione della nuova
convenzione  della  Centrale  Regionale  di  Committenza  e,  quindi,  fino  all’effettivo  subentro  del
nuovo fornitore; 

b) viene formalizzato il seguente accordo tra ARES e RTI relativamente ai prezzi contrattuali da
applicare per il contratto ponte: 

- con decorrenza 01/01/2024 saranno applicate le nuove tariffe pari ai prezzi unitari posti a base
d’asta nella gara bandita dalla CRC in data 12 marzo 2024 decurtati del 10%, rispetto ai lotti di
competenza di ogni Azienda; 
-  i  prezzi  unitari  rimangono  come acconto  da  conguagliare,  lotto  per  lotto,  con  la  tariffa  che
emergerà dall’aggiudicazione della citata gara bandita dalla CRC (ed.2bis); 
-  l’eventuale  conguaglio  in  funzione  delle  tariffe  di  aggiudicazione  sarà  fatto  retroattivamente
all’01.01.2024; 
- Il conguaglio verrà effettuato sulla sola tariffa senza modifica delle quantità accertate per tutto il
periodo  del  contratto  ponte  entro  60  gg  dalla  comunicazione  ufficiale  di  aggiudicazione  della
procedura di gara di che trattasi; 
- il conguaglio non avrà limite minimo o massimo e quindi potrà essere anche a debito del RTI
qualora le tariffe di aggiudicazione fossero percentualmente superiori al  10% della base d’asta
della citata gara d’appalto in corso;
- il conguaglio non potrà dar luogo a richiesta di interessi o maggiorazioni delle tariffe al di fuori di
quanto indicato in precedenza;

c)  il  contratto ponte di  cui  trattasi  contiene la  clausola  risolutiva espressa che prevede che lo
stesso si  concluda anticipatamente in  caso di  effettivo subentro dell’aggiudicatario  della  nuova
gara d’appalto del Centrale Regionale do Committenza in data antecedente il 31/10/2024;

Pagina  6 di 8



2) DI DARE ATTO che relativamente a quanto di competenza della ASL n. 3 di Nuoro è stato
stimato il valore del servizio per il semestre 01/05/ - 31/10/2024 per complessivi € 594.978,38
+ IVA;

3) DI NOMINARE Responsabile Unico del Procedimento di esecuzione della fornitura di che di
che trattasi, ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. 36/2023, il Dott. Franco Casula, Dirigente Amministrativo
in servizio presso la S.C. Provveditorato della ASL n. 3 di Nuoro che è in possesso dei requisiti di
legge e di adeguate competenze professionali; 

4) DI NOMINARE Direttore di Esecuzione del contratto relativo alla fornitura di che di che trattasi Il
Marco Bitti Assistente Amministrativo in servizio presso la S.C. Provveditorato della ASL n. 3 di
Nuoro che è in possesso dei requisiti di legge e di adeguate competenze professionali;

5) DI DARE ATTO che, vista la particolare complessità della materia di gestione dei rifiuti sanitari,
il  RUP e  il  DEC  possono  individuare  direttori  operativi  presso  le  varie  articolazioni  territoriali
dell’azienda cui affidare compiti di verifica e monitoraggio della corretta gestione del servizio;

6) DI DARE ATTO che per l’affidamento di che trattasi è stato acquisito il seguente CIG derivato
B2307684E8 a valere sul CIG Padre B1C67AE94C;  

7) DI STABILIRE che l’onere derivante dal presente provvedimento quantificato in €  594.978,38 +
IVA  22%  pari  a  €  130.895,24  verrà  registrato  sul  Bilancio  di  esercizio  2024  per  importo
complessivo pari ad €  725.876,62 e verrà finanziato come di seguito rappresentato: 

Anno Ufficio Autorizzativo Macro Conto Importo

2024 ASSL3 1 A506010111
Smaltimento rifiuti speciali

€ 725.876,62

8) DI DARE ATTO INOLTRE che gli incentivi per le funzioni tecniche, ai sensi dell’art. 45 del D.
lgs 36/2023, determinati applicando la percentuale del 2% sull’importo dell’affidamento nelle more
dell’approvazione del relativo Regolamento, ammontano a € 11.899,95, verranno accantonati e
successivamente ripartiti e liquidati tra gli aventi diritto per le attività di competenza con successivo
provvedimento dirigenziale, come di seguito descritto:

Uff. Autorizz. Anno Conto 
Importo 
complessivo 

ASSL 3 2024 A520040901 
(Accantonamenti Incentivi funzioni tecniche 
art. 113 D.lgs 50/2016) 

€ 11.899,95

9) DI DARE ATTO che gli obblighi di trasparenza di cui al D. Lgs n. 33/2013, saranno assolti me-
diante la piattaforma BDNCP-SIMOG di ANAC che, adeguatamente alimentata con gli atti di gara,
fornirà il link relativo alla presente procedura da pubblicare nella sezione "Amministrazione traspa-
rente" del sito istituzionale dell’Azienda Socio-Sanitaria Locale N. 3 di Nuoro;

10)  DI  DARE  ATTO  che copia  del  presente  atto  sarà  pubblicato  nell’Albo  Pretorio  on-line
dell’Azienda Socio-Sanitaria Locale N. 3 di Nuoro;

IL DIRETTORE GENERALE 

Pagina  7 di 8



Dott. Paolo Cannas

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line

 dell’Azienda Sanitaria Locale n. 3 Nuoro

 dal ______________ al _______________

Il Responsabile della Pubblicazione o suo delegato

_______________________________

Pagina  8 di 8

Utente
Font monospazio
28/06/2024                           13/07/2024

Utente
Font monospazio
Maria Rosaria Chessa


		2024-06-24T09:05:48+0200
	Franco Mario Casula


		2024-06-28T12:03:01+0200
	Francesco Pittalis


		2024-06-28T13:05:24+0200
	Peppino Paffi


		2024-06-28T13:33:22+0200
	CANNAS PAOLO


		2024-06-28T13:58:15+0200
	CHESSA MARIA ROSARIA SABINA




